[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

НОВОЗАХАРКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

	от
	23 ноября 2023 года
	№
	 04-18/05

	О внесении изменений в Правила благоустройства территории Новозахаркинского муниципального образования Петровского муниципального района Саратовской области

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года N131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Конституционного Суда Российской Федерации от 19 апреля 2021 года № 14-П, определениями Конституционного Суда Российской Федерации от 5 декабря 2019 года №3273-О и №3274-О, Уставом Новозахаркинского муниципального образования Петровского муниципального района Саратовской области Совет депутатов Новозахаркинского муниципального образования Петровского муниципального района Саратовской области
РЕШИЛ:
1. Внести в Правила благоустройства территории Новозахаркинского муниципального образования Петровского муниципального района Саратовской области, утвержденные решением Совета депутатов Новозахаркинского муниципального образования Петровского муниципального района Саратовской области от 31 октября 2017 года №56-183/03 (с изменениями от 18 июня 2018 года №64-214/03, от 28.06.2019 №15-54/04, от 19.06.2020 года №25-99/04, от 22.07.2021 года №39-169/04, от 17.09.2021 года №40-174/04, от 28.06.2022 года №50-217/04, от 26.05.2023 года №61-255/04) далее – Правила, следующие изменения
1.1. Пункт 4.1.1. изложить в следующей редакции: « 4.1.1. Собственники и (или) иные законные владельцы зданий, строений, сооружений, земельных участков (за исключением собственников и (или) иных законных владельцев помещений в многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких домов), принимают непосредственное участие, в том числе финансовое, в содержании территории, которая прилегает к зданию, строению, сооружению, земельному участку в случае, если такой земельный участок образован, и границы которой определены настоящими правилами благоустройства.

Собственники и (или) иные законные владельцы зданий, строений, сооружений, земельных участков, а также лица ответственные за содержание и текущий ремонт многоквартирного дома при непосредственном способе управления, управляющие компании, товарищества собственников жилья, жилищно-строительные кооперативы, обслуживающие жилой фонд осуществляют следующие виды работ  по содержанию прилегающих территорий:

а) содержание покрытия прилегающей территории в летний и зимний периоды, в том числе:

очистку и подметание прилегающей территории;

мойку прилегающей территории;

посыпку и обработку прилегающей территории противогололедными средствами;

укладку свежевыпавшего снега в валы или кучи;

текущий ремонт;

б) содержание газонов, в том числе:

прочесывание поверхности железными граблями;

покос травостоя;

сгребание и уборку скошенной травы и листвы;

очистку от мусора;

полив;

в) содержание деревьев и кустарников, в том числе:

обрезку сухих сучьев и мелкой суши;

сбор срезанных ветвей;

прополку и рыхление приствольных лунок;

полив в приствольные лунки;

г) содержание иных элементов благоустройства, в том числе по видам работ:

очистку;

текущий ремонт.

Границы прилегающей территории для различного вида объектов, зданий, строений, сооружений, элементов благоустройства, обязанность по содержанию которой возлагается на собственников и (или) иных законных владельцев зданий, строений, сооружений, земельных участков определяются в метрах как расстояния от внутренней части границ прилегающей территории до внешней части границ прилегающей территории с учетом следующих особенностей:

для многоквартирных домов (за исключением многоквартирных домов, земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких домов) -   10 метров;

для индивидуальных жилых домов -   5 метров;

для домов блокированной застройки -   5 метров;

для пристроенных к многоквартирным домам нежилых зданий, строений, сооружений (не являющихся единым объектом с многоквартирным домом) -   10 метров;

для отдельно стоящих объектов торговли (за исключением торговых комплексов, торгово-развлекательных центров, рынков) -   10 метров;

для отдельно стоящих торговых комплексов, торгово-развлекательных центров, рынков -   метров;

для объектов торговли (не являющихся отдельно стоящими объектами) -  10 метров;

для некапитальных нестационарных сооружений -   5 метров;

для аттракционов -   5 метров;

для гаражных, гаражно-строительных кооперативов, садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений -   5 метров;

для строительных площадок -   10 метров;

для иных нежилых зданий -   10 метров;

для промышленных объектов -   10 метров;

для отдельно стоящих тепловых, трансформаторных подстанций, зданий и сооружений инженерно-технического назначения -   3 метров;

для автозаправочных станций -   10 метров;

для земельных участков, на которых не расположены объекты недвижимости, за исключением земельных участков с видом разрешенного использования для индивидуального жилищного строительства либо ведения личного подсобного хозяйства, садовых, огородных и дачных земельных участков, находящихся в собственности физических лиц, -   15 метров;

для земельных участков, на которых не расположены объекты недвижимости, с видом разрешенного использования для индивидуального жилищного строительства либо ведения личного подсобного хозяйства, садовых, огородных и дачных земельных участков, находящихся в собственности физических лиц, -   5 метров;

для иных объектов -   15 метров.
Администрация муниципального образования разрабатывает согласованные с заинтересованными лицами (предприятиями, организациями, управляющими компаниями, товариществами собственников жилья, жилищными или жилищно-строительными кооперативами, иными специализированными потребительскими кооперативами) карты территории муниципального образования с закреплением организаций, ответственных (за уборку конкретных участков территории муниципального образования, в том числе территорий, прилегающих к объектам недвижимости всех форм собственности (далее ­ карта содержания территории).

Карты содержания территории размещаются в открытом доступе в информационно телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте муниципального образования, в целях обеспечения возможности проведения общественного обсуждения.»
2. Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования.

Глава Новозахаркинского

муниципального образования

О.С.Лысенко

с. Новозахаркино Петровского района Саратовской области